8. Propuneri interpelări. 9. Defigerea localui proximei adunări generale. 10. Încheierea adunării. Învățătorii din partea nordică a tractului se vor întruni Sâmbătă 30 Iulie (12 August) la gara din Zombolya, de unde apoi la 3 ore p. m. vor călători spre Sasca-română. Comloșul-mare, la 16/29 Iulie 1905. *Paul Miulescu*, m. p., protopop, inspector școlar și președintele despărțământului.

— Vasul zeiței „Isis” în marca Parisului. Archeologul Chh. Seller publică o descoperire interesantă.